
Rio Grande do Sul , 29 de Março de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIII | Nº 3031 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                                      107 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARA 

 

DIVISÃO DE ABASTECIMENTO - COMPRAS E 

LICITAÇÕES 

AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL DE PREGÃO Nº 018/2021 

 

Processo nº: 1859/2021. 

Interessado: SECRETARIA MUNICIPAL OBRAS E SERVIÇOS 

URBANOS. 

Tipo de julgamento: Menor preço POR HORA. 

Data e Hora: 09 de Abril de 2021, às 09h00min. 

Local: Sala de Licitações – 3º Andar da Prefeitura Municipal. 

Forma: PRESENCIAL. 

Constitui objeto da presente licitação o REGISTRO DE PREÇOS para 

HORA/MÁQUINA de serviço de ESCAVADEIRA HIDRÁULICA e 

RETROESCAVADEIRA, uso pela Sec. de Obras e Serviços Urbanos, 

conforme especificações e quantidades constantes no ANEXO III. 

O Edital encontra-se disponível no site Licitacon Cidadão (TCE-RS), 

www.portaldecompraspublicas.com.br ou através dos e-mails 

compras03@taquara.rs.gov.br, compras02@taquara.rs.gov.br e 

compras@taquara.rs.gov.br. 

  

Taquara, 25 de Março de 2021. 

  

SIRLEI TERESINHA BERNARDES DA SILVEIRA 
Prefeita Municipal 

Publicado por: 
Ederson Mateus Rabaioli 

Código Identificador:722F12DC 

 
DIVISÃO DE ABASTECIMENTO - COMPRAS E 

LICITAÇÕES 

SÚMULA DE ADITIVO 

 

ADITIVO: 4º TERMO ADITIVO 

CONTRATO N°: 103/2020 

PROCESSO N°: 6916/2020 

MOD. LICITAÇÃO: Tomada de Preços n° 028/2020 

LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE TAQUARA/RS. 

LOCADOR: CONSTRUTORA ANJO LTDA 

OBJETO DO CONTRATO: EMPREITADA GLOBAL, com 

fornecimento de material e mão de obra, para reformas na EMEF Júlio 

Maurer 

OBJETO DO ADITIVO: Altera a Cláusula Segunda do 2º Termo 

Aditivo, conforme Memorando n° 118/2021 da Secretaria de 

Planejamento e Urbanismo, que informa que o valor total do Aditivo 

está correto, porém a distribuição entre materiais e mão de obra está 

incorreta, logo, onde lê-se: sendo R$ 16.149,26 (dezesseis mil, cento e 

quarenta e nove reais e vinte e seis centavos) referentes aos materiais 

leia-se R$ 16.581,45 (dezesseis mil, quinhentos e oitenta e um reais 

e quarenta e cinco centavos) referentes aos materiais, e onde lê-se 

R$ 6.890,50 (seis mil, oitocentos e noventa reais e cinquenta 

centavos) referentes à mão de obra, leia-se R$ 7.106,34 (sete mil, 

cento e seis reais e trinta e quatro centavos) referentes a mão de 

obra. 

ASSINATURAS:  
SIRLEI TERESINHA BERNARDES DA SILVEIRA 

JONAS FERNANDO FRANCO STURZA 

DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 24/03/2021  

Publicado por: 
Danieli Daiana Tadler 

Código Identificador:BF3E84E3 

 
DIVISÃO DE ABASTECIMENTO - COMPRAS E 

LICITAÇÕES 

NOTIFICAÇÃO N° 018/2021 

 

Processo número: 9684/2017 

Interessado: Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes. 

Assunto: Formalização de parceria para consecução de políticas 

públicas e recíprocas com a Associação de Moradores do Distrito de 

Padilha, visando atendimento de crianças da faixa etária de 0 (zero) a 

5 (cinco) anos e 11 (onze) meses 

Licitação: Dispensa n° 019/2018, Inciso VI do Art. 30 da Lei n° 

13.019/2014 

Termo de Fomento n° 004/2018 
  

O MUNICÍPIO DE TAQUARA – RS, Pessoa Jurídica de Direito 

Público, com sede na Rua Tristão Monteiro, n° 1278, inscrita no 

CNPJ/MF sob nº 97.761.407/0001-73, neste ato representado pela 

Prefeita Municipal, Sra. SIRLEI TERESINHA BERNARDES DA 

SILVEIRA, NOTIFICA a Organização da Sociedade Civil, 

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DE PADILHA sobre a 

intenção de DENUNCIAR o presente Termo de Fomento, com base 

na Cláusula Nona, item 9.4, inciso I e art. 42, inciso XVI da Lei nº 

13.019/2014. 

Fica respeitado o prazo mínimo de 60 (sessenta) dias de antecedência, 

contados do recebimento desta Notificação e da publicação no Diário 

Oficial dos Municípios, para finalização da vigência do presente 

Termo. 

  

Taquara, 25 de março de 2021. 
  

SIRLEI TERESINHA BERNARDES DA SILVEIRA 
Prefeita Municipal   

  

Publicado por: 
Danieli Daiana Tadler 

Código Identificador:F8F10B5E 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAVARES 

 

GABINETE DO PREFEITO 

EDITAL DE ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO 

 

Edital de Abertura de Processo Seletivo Simplificado 
  

Edital de Abertura – Processo Seletivo Simplificado nº 04/2021 para 

Formação de Cadastro de Reserva de Estagiários. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE TAVARES, no uso de suas atribuições, visando à 

formação de cadastro reserva de estudantes para contratação de 

estagiários, torna pública a realização de Processo Seletivo 

Simplificado, cujas inscrições serão no site www.cieers.org.br no 

período de 29 de março à 13 de abril de 2021. Será regido pelas 

normas estabelecidas no Edital de Abertura e no Decreto nº 4.723 de 

14/02/2017 Lei Federal nº 11.788/08, Lei Municipal nº 1961/2017, 

Lei Municipal nº 2.204/2019 e Processo Administrativo nº 193/2021. 

O Edital de Abertura será divulgado na íntegra no mural de 

publicações oficiais da Prefeitura, bem como no site do Município 

www.tavares.rs.gov.br e www.cieers.org.br.  

  

GARDEL MACHADO DE ARAÚJO  
Prefeito Municipal.  

Publicado por: 
Catiuce da Silva Vieira 

Código Identificador:80524713 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA 

 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E PROMOÇÃO 

HUMANA 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO 

 

Retificação ao Edital 

Processo n° 23/2021 

Pregão Presencial n° 10/2021 

  

Rosemar Antonio Sala, Prefeito Municipal de Tenente Portela-RS, 

torna pública RETIFICAÇÃO ao edital do Pregão Presencial nº 

10/2021, Processo Licitatório 23/2021. Infirma que a íntegra da 



Rio Grande do Sul , 29 de Março de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIII | Nº 3031 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                                      108 

retificação encontra-se disponível no site do município. 

www.tenenteportela.rs.gov.br. 

  

Tenente Portela, RS 29 de Março de 2021. 

  

ROSEMAR ANTÔNIO SALA 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Delmar Adalberto Schaefer 

Código Identificador:EFA94807 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA 

 

SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 106/2021 

 

Fundamento Legal: Art. 24 inciso XI da Lei Federal 8.666/93. 

Contratante: Prefeitura Municipal de Terra de Areia. Contratado:. 

Objeto: Contratação remanescente de obra em consequência de 

rescisão contratual, atendida a ordem de classificação do Processo 

Licitatório nº 338/2019 Concorrência nº 003/2019 nas mesmas 

condições oferecidas pelo licitante vencedor. Valor: R$ 405.211,60 

(quatrocentos e cinco mil duzentos e onze reais e sessenta centavos). 

  

ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Thaís Machado 

Código Identificador:A5633ED5 

 
SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 013/2021 

 

Contratante: Prefeitura Municipal de Terra de Areia 

Contratado: LHSS Empreendimentos Imobiliários Ltda EPP 

Objeto: Contratação remanescente de obra em consequência de 

rescisão contratual, atendida a ordem de classificação do Processo 

Licitatório nº 338/2019 Concorrência nº 003/2019 nas mesmas 

condições oferecidas pelo licitante vencedor 

Valor: R$ 405.211,60 (quatrocentos e cinco mil duzentos e onze reais 

e sessenta centavos). 

Vigência: 22/07/2021 

Data de assinatura: 24/03/2021. 

  

ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Thaís Machado 

Código Identificador:1C1B1AAA 

 
SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 012/2021 

 

Contratante: Prefeitura Municipal de Terra de Areia 

Contratado: Éverson Pereira Knevitz 

Objeto: Contratação de serviço extraordinário de contabilidade para a 

realização de perícia de cálculo complexos. 

Valor: R$ 15.000,00 (Quinze mil reais). 

Vigência: 18/04/2021 

Data de assinatura: 19/03/2021. 

  

ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Thais Santos de Jesus 

Código Identificador:3BE25EC1 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 

RETIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 056/2021 

A Prefeitura Municipal de Terra de Areia torna público a retificação 

da matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do 

Rio Grande do Sul no dia 03 de Março de 2021, edição nº 3013. Fica 

retificado o objeto referente ao Processo de Dispensa de Licitação nº 

056/2021. 

  

Onde se lê: Nome do Credor: Auto Mecânica Justo LTDA 

CNPJ/CPF:04.176.303/0001-10 

Valor: R$ 940,00 (Novecentos e quarenta reais) 

Leia-se: Nome do Credor: R. J. Borges 

CNPJ/CPF:04.176.303/0001-10 

Valor: R$ 940,00 (Novecentos e quarenta reais) 

  

ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Thais Santos de Jesus 

Código Identificador:F352C66B 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAVESSEIRO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 03 AO CONTRATO N° 

002/2021 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 03 AO CONTRATO N° 

002/2021 
CONTRATADA: COMERCIAL DE COMBUSTÍVEIS HENZ 

LTDA. 

CNPJ Nº 02.290.795/0001-45. 

Ficam acrescidos 25% (vinte e cinco por cento) da quantidade total 

contratada do item nº 3 do Objeto da Cláusula Primeira do Contrato nº 

002/2021, equivalendo a 5.500 (cinco mil e quinhentos) litros de Óleo 

Diesel S10, de acordo com o Art. 65, inciso I, alínea b c/c § 1º da Lei 

8.666/93.de acordo com o Art. 65, inciso I, alínea b c/c § 1º da Lei 

8.666/93. 

VINCULAÇÃO: Dispensa de Licitação Art. 24 IV nº 005/2021.  

  

Travesseiro, 26 de março de 2021.  

  

GILMAR LUIZ SOUTHIER 
Prefeito Municipal 

  

Publicado por: 
Cristiano Both 

Código Identificador:65CE3691 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS COROAS 

 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA POR JUSTIFICATIVA 

 

Alcindo de Azevedo, Prefeito Municipal de Três Coroas, RATIFICA 

a Dispensa de Licitação nº 612/2021 com a empresa MF 

DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS E LOGISTICA LTDA cujo 

objeto é contratação de empresa para aquisição de cestas básicas, para 

entrega de benefícios eventuais de alimentação, devido à pandemia 

Covid-19, valor global de 119.940,00 (Cento e dezenove mil e 

novecentos e quarenta reais), conforme artigo 24 inciso IV da Lei 

8666/93. 

  
Quant. Unid. Descrição do Material Vlr.Unit. Vlr.Total 

700,00 un 

Cesta básica: arroz tipo 1 embalagem 5Kg; açucar 

cristalizado embalagem 2Kg; feijão preto tipo 1 pacote 

de 1Kg; óleo de soja unidade 900ml; biscoito salgado; 

farinha de milho pacote de 1 kg; massa com ovos 2 

pacote 500 g; farinha de trigo 3 pct de 1kg; sal pct 1kg; 

leite em pó 2 pact 1 kg; café pct 500 g; sardinha 2 lata 

de 125g 

134,7000 94.290,00 

300,00 un 

Cesta básica: arroz tipo 1 embalagem 2Kg; açucar 

cristalizado embalagem 1Kg; feijão preto tipo 1 - 2 

pacotes de 1Kg; óleo de soja unidade 900ml; biscoito 

salgado; biscoito doce 1 pct; farinha de milho pacote 

85,5000 25.650,00 


